[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТРОВСКОЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

                                                РЕШЕНИЕ
От 14.11.2023
№ 76
р.п. Петровское

«О внесении изменений в Правила

благоустройства территории
сельского поселения Петровское
Ярославской области, утвержденные
Решением Муниципального Совета
сельского поселения Петровское от 28.03.2018 № 33»
(в редакции решений от 23.10.2019 № 100,
от 23.03.2021 № 34, от 25.04.2023 № 38,
от 24.05.2023 № 51).
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2023
№ 377-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном обращении
с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом Ярославской области от 03.07.2023
№ 49-з «О внесении изменений в статью 3 Закона Ярославской области «Об иных вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории муниципального образования Ярославской области», Муниципальный Совет сельского поселения Петровское
РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения Петровское Ярославской области, утвержденные Решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское от 28.03.2018 № 33» (в редакции решений от 23.10.2019 № 100, от 23.03.2021 № 34, от 25.04.2023 № 38, от 24.05.2023 № 51) следующие изменения:

1.1. В пункте 3.15. раздела 3:

а) подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) агротехнический:

 – вспашка, залужение обработанной территории многолетними травами (насаждениями)

б) абзац 1 подпункта «в» изложить в следующей редакции:

«в) химический – опрыскивание очагов (участков) произрастания борщевика Сосновского гербицидами в соответствии с действующим справочником пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации.
1.2. Дополнить разделом 5 следующего содержания:

5. Общие требования к содержанию животных
5.1. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся:
1) обеспечение надлежащего ухода за животными;
2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи                                  и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, других федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения                           в области ветеринарии;
3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;
4) предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок;
5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии                                     с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае отказа от права собственности на животное или невозможности его дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому владельцу или в приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного.
5.3. При обращении с животными не допускаются:

1) содержание и использование животных, включенных в перечень животных, запрещенных к содержанию, утвержденный Правительством Российской Федерации. Данный запрет не распространяется на случаи содержания и использования таких животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах или в качестве служебных животных, содержания и использования объектов животного мира в полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания либо диких животных в неволе, которые подлежат выпуску в среду их обитания, а также на иные случаи, установленные Правительством Российской Федерации;
2) натравливание животных на людей, за исключением случаев необходимой обороны, использования служебных животных в соответствии с законодательством Российской Федерации или дрессировки собак кинологами.
3) натравливание животных (за исключением служебных животных) на других животных;
4) проведение на животных без применения обезболивающих лекарственных препаратов для ветеринарного применения ветеринарных и иных процедур, которые могут вызвать у животных непереносимую боль;
5) отказ владельцев животных от исполнения ими обязанностей по содержанию животных до их определения в приюты для животных или отчуждения иным законным способом;

6) торговля животными в местах, специально не отведенных для этого;

7) организация и проведение боев животных;

8) организация и проведение зрелищных мероприятий, влекущих за собой нанесение травм и увечий животным, умерщвление животных;

9) кормление хищных животных другими живыми животными в местах, открытых для свободного посещения, за исключением случаев, предусмотренных требованиями к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их содержанию, установленными Правительством Российской Федерации.
10) пропаганда жестокого обращения с животными, а также призывы к жестокому обращению с животными.

11) производство, изготовление, показ и распространение пропагандирующих жестокое обращение с животными кино-, видео- и фотоматериалов, печатной продукции, аудиовизуальной продукции, размещение таких материалов и продукции в информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе в сети «Интернет») и осуществление иных действий, пропагандирующих жестокое обращение с животными.

5.4. Организаторы мероприятий, в которых осуществляется использование животных в культурно-зрелищных целях, обязаны обеспечивать безопасность людей.
5.5. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.
5.6. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.
5.7. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
5.8. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
5.9. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.

5.10. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
5.11. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.
1.3. Раздел 5 и нумерации 5.1. – 5.2. считать разделом 6 с нумерацией 6.1. – 6.2.

1.4. Раздел 6 и нумерации 6.1. – 6.4. считать разделом 7 с нумерацией 7.1. – 7.4. соответственно.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Петровское.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Муниципального Совета

сельского поселения Петровское
	Г.А. Шестак

	Глава  сельского поселения Петровское
	А.Ю. Пестов